
Minas Gerais  diáriO dOs MunicípiOs MineirOs sexta-feira, 20 de OutubrO de 2023 – 9 

Ouro Branco

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 069/2023
 PrC nº 203/2023 que tem por objeto a aQuISIÇÃo DE VEíCuLo 
PICK uP Para atEnDEr aS nECESSIDaDES Da SECrEta-
rIa DE MEIo aMBIEntE E DESEnVoLVIMEnto SuStEntÁ-
VEL. as propostas poderão ser anexadas a partir das 08:00 horas do 
dia 24/10/2023 até as 08:00 horas do dia 09/11/2023. a sessão pública 
para disputa de preços será às 09:00 horas do dia 09/11/2023, na pla-
taforma BLL – BoLSa DE LICItaÇÕES Do BraSIL – www.bll.
org.br. o critério de julgamento será MEnor PrEÇo. a cópia do ins-
trumento convocatório poderá ser retirada na plataforma da BLL, no 
site oficial do Município de Ouro Branco – www.ourobranco.mg.gov.
br ou diretamente na Gerência de Licitação da Prefeitura, localizada no 
Edifício-Sede da Prefeitura Municipal de ouro Branco, Praça Sagrados 
Corações, nº 200, Centro, no horário de 13 às 17 horas, fone: (031) 
3938-1011. Karina Evaristo Fernandes de Castro – Pregoeira.

4 cm -19 1857812 - 1

Ouro Fino

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 239/2023. 

DISPENSA Nº 022/2023 
termo de aditivo. Extrato de alteração do Contrato nº 009/2023- Con-
tratado: Consórcio Público – associação dos Municípios da Microrre-
gião do alto do rio Pardo - amarp - CnPJ nº 17.415.571/0001-90 o 
contrato sofrerá aditivo de r$ 51.891,49 (Cinquenta e um Mil e oito-
centos e noventa e um reais e Quarenta e nove Centavos) - Data: 
09/10/2023 - Henrique rossi Wolf – Prefeito Municipal.

2 cm -19 1857547 - 1

Ouro Preto

Prefeitura Municipal
 CREDENCIAMENTO Nº. 02/2023

torna público o resultado do CrEDEnCIaMEnto nº. 02/2023, 
objeto: Credenciamento de interessados para prestação de serviços 
de capina manual (aceiro), roçada manual e roçada mecanizada, nas 
laterais das vias rurais pavimentadas (rodovias) ou não pavimentadas 
(estradas), visando assegurar a visibilidade, evitar a propagação do 
fogo, além de manter o aspecto estético e inibir o acúmulo de detritos 
e focos de insetos. Empresas credenciadas: Gigatha Empreendimentos 
Ltda e Império Empreendimentos e Consultoria Ltda. Superintendência 
de Compras e Licitações.

 PrEGÃo ELEtrÔnICo SrP nº 058/2023
 torna público o rESuLtaDo de habilitação e proposta de preços 
do Pregão Eletrônico SrP nº. 058/2023 - registro de preço para aqui-
sição de materiais - médicos - hospitalares que sãos insumos básicos 
e essenciais nas ações de Secretaria Municipal de Saúde. Empresas 
vencedoras: Comercial tXV Comércio e Servico Ltda - EPP - CnPJ: 
22.906.038/0001-60: item 07: com o valor unitário de r$ 17,89; item 
14: com o valor unitário de r$ 402,00; item 17: com o valor unitário 
de r$ 3,78; item 19: com o valor unitário de r$ 39,20; item 20: com o 
valor unitário de r$ 170,50; item 24: com o valor unitário de r$ 6,25; 
item 32: com o valor unitário de r$ 9,92; item 33: com o valor unitá-
rio de r$ 84,40; item 41: com o valor unitário de r$ 712,00; item 49: 
com o valor unitário de r$ 48,30; item 50: com o valor unitário de r$ 
153,90; item 51: com o valor unitário de r$ 83,00; item 54: com o valor 
unitário de r$ 39,00; item 55: com o valor unitário de r$ 77,00). Endo-
gerais Equipamentos Médicos Ltda - EPP - CnPJ: 08.697.852/0001-91: 
item 01: com o valor unitário de r$ 22,90; item 02: com o valor unitário 
de r$ 9,25; item 13: com o valor unitário de r$ 48,00; item 26: com o 
valor unitário de r$ 56,00; item 34: com o valor unitário de r$ 12,10; 
item 36: com o valor unitário de r$ 14,80; item 39: com o valor unitário 
de r$ 27,00; item 47: com o valor unitário de r$ 25,50; item 52: com o 
valor unitário de r$ 26,00; item 53: com o valor unitário de r$ 49,99. 
H.F.E. Comércio de Material Medico Hospitalar Ltda - ME - CnPJ: 
21.153.043/0001-87: item 37: com o valor unitário de r$ 17,19; item 
40: com o valor unitário de r$ 32,50. Quattri Med representacões Ltda 
- EPP - CnPJ: 33.127.318/0001-97: item 22: com o valor unitário de r$ 
368,00; item 23: com o valor unitário de r$ 368,00. rBr Comércio de 
Produtos Médico Hospitalares Ltda - ME - CnPJ: 28.537.922/0001-51: 
item 03: com o valor unitário de r$ 246,38; item 27: com o valor uni-
tário de r$ 33,00. Stan Comércio de Produtos Médicos Ltda - EPP - 
CnPJ: 38.405.762/0001-40: item 05: com o valor unitário de r$ 8,45; 
item 06: com o valor unitário de r$ 10,00; item 35: com o valor unitário 
de r$ 14,87; item 42: com o valor unitário de r$ 25,89; item 43: com o 
valor unitário de r$ 25,98; item 44: com o valor unitário de r$ 50,96; 
item 45: com o valor unitário de r$ 217,18. ItEnS DECLaraDoS 
FraCaSSaDoS: 04, 08, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 18, 21, 25, 28, 29, 30, 
31, 38, 46, 48, 56, 57. Gerência de Compras e Licitações.

10 cm -19 1858015 - 1

Pai Pedro

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATORIO Nº 130/2023

 a Prefeitura Municipal De Pai Pedro – aviso De Licitação - Processo 
Licitatorio nº 130/2023, Pregão Eletrônico nº 030/2023 -Srp, torna 
público o aviso de licitação, objetivando registro de preços para futura 
e eventual aquisição parcelada de materiais gráficos e outros correla-
tos para atender as secretarias desta municipalidade. recebimento da(s) 
Proposta(s): De 19/10/2023 às 07:00 até às 07:30h do dia 31/10/2023 
– abertura da(s) Proposta(s): Às 08:15h do dia 31/10/2023 – Início da 
Sessão de Disputa de Preços: Às 08:30h do dia 31/10/2023. Interessa-
dos manter contato pelo endereço eletrônico sítio: https://licitar.digi-
tal/, Portal de transparência, E-mail: licitacao@paipedro.mg.gov.br, ou 
ainda, no Setor de Licitações do município, endereço rua São Pedro, 
518, Centro, Pai Pedro-MG-18/10/2023 – Elieser tassio P Santos-
Pregoeiro.

3 cm -19 1857633 - 1

Pains

Prefeitura Municipal
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

DO PREGÃO 054/2023
 a Prefeitura Municipal de Pains torna público a todos os interessados 
a realização do Processo Licitatório nº 245/2023. Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 054/2023. objeto: registro de preços para aquisição de 
materiais e equipamentos odontológicos para uso nos consultórios das 
unidades Básicas de Saúde da Família do Município de Pains/MG, 
de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo 
de referência.abertura da Sessão: às 9h do dia 06 de novembro de 
2023. Endereço eletrônico: https://ammlicita.org.br/ - tel: (37) 3323-
1285. Karina Paula rodrigues Silva, Pregoeira Municipal. End: www.
pains.mg.gov.br

3 cm -19 1857637 - 1

Pará de Minas

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
do Alto do Rio Pará - CISPARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO- PROCESSO LICITATÓRIO 33/2023. 
Pregão Eletrônico 25/2023. registro de Preços 25/2023. oBJEto: 
Futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de controle de pragas (dedetização, desratização, descupiniza-
ção e controle de morcegos) para atendimento dos municípios consor-
ciados ao Consórcio Intermunicipal de Saúde e Serviços do alto do rio 
Pará. abertura: 06.11.2023 às 10h. Informações e edital: rua Sacra-
mento, 375, Centro, CEP 35.660-001, Pará de Minas/MG, tel.373231-
3700, e-mail: licitacao@cispara.mg.gov.br, site www.cispara.mg.gov.
br/www.gov.br/compras. Embasamento Lei 10.520/02. Fernanda r. a. 
B. Gonçalves, Pregoeira. 

3 cm -19 1857653 - 1

Paraguaçu

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2023 
 objeto: registro de preços para futura e possível aquisição de gás 
liquefeito de petróleo para atender as demandas do Município de Para-
guaçu - MG / Poder Executivo. Entrega e abertura dos envelopes dia: 
06/112023 - Hora: 13h00min. Local: Sede da Prefeitura. Informações 
telefone: (35) 3267-1032 ou pelo site: https://paraguacu.mg.gov.br/

2 cm -19 1857900 - 1

Paraopeba

Prefeitura Municipal
 PROCESSO Nº: 049/2023 

Extrato de termo aditivo de Valor - Processo nº: 049/2023, Pregão Ele-
trônico nº 018/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/
MG, CnPJ: 18.116.160/0001-66, Contratado: JoCa CoMÉrCIo DE 
aLIMEntoS LtDa, CnPJ: 45.811.356/0001-43. Valor da despesa: 
as despesas oriundas do instrumento principal, amparadas pelas dota-
ções orçamentárias consignadas no orçamento do atual exercício finan-
ceiro, ficando o contrato acrescido o valor de R$ 26.148,75 (vinte e seis 
mil, cento e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Paraopeba/
MG, 09 de outubro de 2023. aroldo Costa Melo. Prefeito.
Extrato de Contrato – Processo nº: 146/2023 – Credenciamento nº: 
002/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/MG, CnPJ: 
18.116.160/0001-66 Contratado: LaBoratÓrIo DE PrÓtESE 
DEntÁrIa r & a LtDa, CnPJ: 26.768.493/0001-06. objeto: Cre-
denciamento de Empresas / Clínicas Especializadas para realizar con-
fecção de Prótese odontológica Parcial e total, portaria nº 1.670 de 1º 
de julho de 2019. Valor Global do Contrato: r$ 320.000,00 (trezentos 
e vinte mil reais). Paraopeba/MG, 11 de outubro de 2023. aroldo Costa 
Melo. Prefeito.

4 cm -19 1857924 - 1

Passos

Prefeitura Municipal
 PREGÃO Nº092/2023

realizará licitação para a aquisição futura e eventual de gêneros ali-
mentícios, na modalidade Pregão Eletrônico, pelo Sistema de regis-
tro de Preço, do tipo Menor preço por Item. Processo administrativo 
Licitatório nº 267/2023.o Edital está à disposição nos sites: http://pas-
sosportaltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes,www.licitardigital.
com.br. abertura da Sessão dia 07/11/2023 às 08h30. Local: www.lici-
tardigital.com.br. Passos, 18 de outubro de 2023. Diego rodrigo de oli-
veira – Prefeito Municipal.

2 cm -19 1857725 - 1

 PREGÃO Nº094/2023
realizará licitação para assessoria e execução de serviços técnicos refe-
rentes à implementação no Município de Passos, da Lei Complementar 
nº 195 de 08 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo), conforme presente 
termo de referência e Estudos técnicos Preliminares, na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço Global. Processo administra-
tivo Licitatório nº 270/2023.o Edital está à disposição nos sites: http://
passosportaltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes,www.licitardi-
gital.com.br. abertura da Sessão dia 09/11/2023 às 08h30. Local: www.
licitardigital.com.br. Passos, 18 de outubro de 2023. Denílson Cesar 
dos reis – Secretário Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico.

3 cm -19 1857726 - 1

Pequeri

Prefeitura Municipal
PROCESSO Nº 158/2023 

Modalidade Pregão Presencial nº 028/2023, no Sistema registro de 
Preços, “Tipo MENOR PREÇO POR ITEM”. Encontra-se aberto na 
Prefeitura Municipal de Pequeri, o edital referente a aquisição de mate-
riais de construção em geral, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, na construção da Creche Municipal. a sessão 
será realizada no dia 01/11/2023, às 08h00min.
Processo nº 159/2023. Modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2023, 
no Sistema Registro de Preços, “Tipo MENOR PREÇO POR ITEM”. 
Encontra-se aberto na Prefeitura Municipal de Pequeri, o edital refe-
rente a aquisição de materiais e equipamentos permanentes para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. a sessão será reali-
zada no dia 06/11/2023, às 09h00min.
Processo nº 160/2023. Modalidade Credenciamento nº 005/2023. 
Encontra-se aberto na Prefeitura Municipal de Pequeri, o edital refe-
rente ao CrEDEnCIaMEnto DE SErVIÇoS ProFISSIonIaS na 
ÁrEa Da SaÚDE – CLínICo GEraL, para atender as necessidades 
do município. a sessão será realizada no dia 07/11/2023, às 09h00min. 
os editais completos encontram-se disponíveis no site www.pequeri.
mg.gov.br. Laís r. C. nassar, Pregoeira.

5 cm -19 1857617 - 1

Pequi

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2023

 aviso de Licitação. o Município de Pequi torna público que fará reali-
zar Processo Licitatório 113/2023, Pregão Presencial nº 050/2023 para 
registro de Preços para Contratação de Empresa para eventual forneci-
mento de filtros e lubrificantes incluindo a troca para frota do Municí-
pio de Pequi/MG, conforme descrito e especificado no Termo de Refe-
rência. abertura: 08/11/2023 às 08h30min. Informações pelo e-mail: 
licitacoespequi@gmail.com. Pregoeiro.

2 cm -19 1858097 - 1

Pimenta

Câmara Municipal
TOMADA DE PREÇOS 001/2023. 

Procedimento Licitatório 011/2023. Protocolo até dia 09/11/23 às 
08h59min. Sessão oficial: 09/11/23 às 09h00min. Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para a execução da obra de reforma do 
prédio da Câmara M. de Pimenta. Edital: http://camarapimenta.com.
br/portaltransparencia/licitacoes.php ou retirado na sede da Câmara M. 
de Pimenta. Informações tel: (37) 3324-1266. Pimenta, 19/10/23. ale-
xandre César Ferreira Coutinho - Presidente da Comissão Permanente 
de Contratação.

2 cm -19 1857810 - 1

Pingo dÁgua

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N.º 04/2023. 
Concessão de espaço público para fins de exploração comercial de bar/
cantina, denominado (QuIoSQuES), pelo prazo de 02 (dois) anos, 
conforme Instrumento Edital de Concorrência n.º 04/2023, abertura: 
21/11/2023 as 09H. o edital encontra-se à disposição na sede e no site 
da Prefeitura. Pingo d’Água MG, 19/10/2023. Luiz Paulo Coelho – Pre-
feito Municipal.

2 cm -19 1857865 - 1

 EXTRATO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇO N.º 0053/2023 

Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, 
destinado atender a merenda escolar e demais Departamentos desta 
Municipalidade, conforme Edital Pregão Presencial n.º 053/2023. 
abertura: 07/11/2023 as 09H. o edital Exclusivo e regionalizado, 
encontra-se à disposição na sede e no site da Prefeitura. Pregoeiro e 
Equipe de apoio, Pingo D´Água/MG, 18/10/2023 Luiz Paulo Coelho 
– Prefeito Municipal

2 cm -19 1857780 - 1

Piraúba

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE CONTRATO N.º 086/2023 INEXIGIBILIDADE 

N.º 027/2023 – PROCESSO N.º 096/2023 
 objeto: Contratação da empresa detentora de exclusividade do show 
da dupla Bruninho & Davi para apresentação de show durante as come-
morações de réveillon do Município de Piraúba – MG, a apresentação 
se dará no dia 30/12/2023, com duração do show de 01:30h (uma hora 
e trinta minutos). Empresa Contratada: B&D ProDuÇÕES artíS-
tICaS LtDa, inscrita no CnPJ sob o nº 19.699.190/0001-05, com 
sede na Rua Tenente Ary Aps, nº 196, Bairro Vila Vianelo, cidade de 
Jundiaí - SP, CEP: 13.207-110, neste ato representada por seu repre-
sentante legal, Sr. Davi Garcia de Ávila Filho, devidamente inscrito 
no CPF sob o nº 011.504.371-38. assinatura: 18/10/2023. Vigên-
cia: 18/10/2023 a 01/01/2024. Execução 30/12/2023. Valor do show: 
r$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). Dotação orçamentária nº: 
- 02.05.13.392.0010.2.028 - 3.3.90.39 – realização de Eventos Cul-
turais, artísticos e Cívicos - outros Serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídica. (Ficha 261). Piraúba, MG, 18 de outubro de 2023. adriano 
Carvalhaes Gravina - Prefeito Municipal.

4 cm -19 1857712 - 1

Planura

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023
 Constitui o objeto desta licitação contratação de empresa de engenha-
ria especializada no ramo da construção civil, para a execução de obra 
pública visando a Implantação de Pista de Caminha e Ciclismo, nos 
termos do Contrato de Financiamento nº 245.595 / BDMG Municí-
pios 2018 – BDMGurbaniza,celebrado entre oBDMG e oMunicípio 
de Planura/MG, sob o regime de empreitada global, de acordo com as 
condições e especificações contidas no edital e seus anexos. A abertura 
dos envelopes será dia 07 de novembro de 2023 às 09H (nove horas). a 
sessão da tomada de Preço ocorrerá na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal de Planura/MG, localizada à rua Monte Carmelo, nº 448, 
Centro. ESCLarECIMEntoS através do telefone (34) 3427-7014 e 
e-mail: licitacao@planura.mg.gov.br, no horário das 13H às 16H, de 
segunda a sexta-feira. DoWnLoaD de Editais através do site: www.
planura.mg.gov.br. Planura/MG, 20 de outubro de 2023. angelita de 
Lima Pedro – Presidente da CPL.

4 cm -19 1857659 - 1

Pompéu

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 187/2023

PREGÃO PRESENCIAL 075/2023
o Município de Pompéu torna público que fará realizar-sePregão Pre-
sencialcujo objeto é:registro de Preços paraaquisição de champrões.
Tipo: “Menor Preço”; Critério de Julgamento: “Menor Preço Por Item”. 
Data da abertura:10/11/2023às08:00h. Informações:tel: (37) 3523 
8509.o edital poderá ser obtido noe-mail:editaislicitacao@pompeu.
mg.gov.brou sitewww.pompeu.mg.gov.br.

2 cm -19 1857960 - 1

Porteirinha

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 73/2023

 oBJEto: Prestação de serviços de manutenção de máquinas e veícu-
los pesados da frota municipal, incluindo serviços mecânicos, elétricos, 
injeção eletrônica, soldas, tornearia, funilaria, lanternagem, pintura, 
polimento, alinhamento, balanceamento, borracharia, reboque e manu-
tenção de bombas submersas e motores estacionários. recebimento 
da (s) proposta (s): 20/10/2023 às 09:00h até à abertura das propos-
tas. abertura da (s) proposta (s): 01/11/2023 às 09:00h. Local: Plata-
forma Licitar Digital, no sítio www.licitardigital.com.br. Edital dispo-
nível no sítio www.porteirinha.mg.gov.br. Informações pelo fone (38) 
3831-1297 ou e-mail: licitacao@porteirinha.mg.gov.br. Porteirinha/
MG, 19/10/2023. Pablo Santhiago Silva Santos – Secretário Municipal 
de administração.

3 cm -19 1857721 - 1

Porto Firme

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023. 

torna público que fará realizar licitação na modalidade tomada de 
Preço nº 011/2023, na data de 08/11/2023, às 14h00min, Processo 
Licitatório nº. 080/2023, objetivando a contratação de empresa espe-
cializada, para construção de Ponte na Comunidade do Barbosa, con-
forme planilha e projeto executivo. a obra será executada com recurso 
de transferência Especial, resolução 21 SEGoV/2022/MG. o Edital 
poderá ser retirado no sítio: www.portofirme.mg.gov.br. Informações 
pelo telefone (0xx31) 3893-1456, Porto Firme/MG, 19/10/2023.

2 cm -19 1857768 - 1

Poté

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023. 
objeto da Licitação: aquisição de um veículo de 07 (sete) lugares. Data 
e horário da sessão: 03/11/2023, às 9 horas. Interessados poderão reti-
rar o Edital no site: www.pote.mg.gov.br ou no site www.licitardigital.
com.br. Poté, 19/10/2023. Jeferson Gomes dos Santos, Pregoeiro do 
Município.

2 cm -19 1857646 - 1

Presidente Olegário

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022 

torna público a realização do Segundo termo aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços nº 442/2022 do PL 139/2022 tP 014/2022, obj: 
Prorrogação de prazo por 02 (dois) meses, findando em 19/12/2023 
e consequentemente a prorrogação do prazo de execução do objeto 
contratual pelo período de 02 (dois) meses, findando em 19/12/2023. 
Fornecedor: SoLID ConStrutora E SErVIÇoS LtDa. Data: 
19/10/2023. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Outras 
Informações pelo 3438111560 ou po.mg.gov.br.

3 cm -19 1858016 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231019201100029.

Meu Computador
Retângulo


